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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В данной диссертационной работе использованы следующие

определения и переводы терминов:

Рифты – структуры разрыва, как ареал первоначального разрыва

литосферных плит, играют роль «дивергентных границ» этих плит.

Докембрийские породы - горные породы, сформировавшиеся в

докембрийский эон, который охватывает период от образования Земли

(около 4,6 млрд лет назад) до начала кембрийского периода (около 541 млн

лет назад).

Морская трансгрессия - геологический процесс, при котором уровень

моря повышается относительно суши, вызывая затопление ранее суши и

продвижение береговой линии вглубь континента.

Клиноформы - наклонные слоистые структуры в осадочных толщах,

образованные при отложении осадков в условиях меняющегося уровня моря,

изменения гидродинамических условий или тектонических движений.

Клиноформы отражают направленный рост осадочных тел и их перемещение

в пространстве.

Сейсмостратиграфические границы – это динамически выраженные

сейсмические отражающие и преломляющие горизонты (акустические резкие

разделы, т. н. границы первого рода), связанные с хронозначимыми

геологическими поверхностями. В геологическом разрезе эти поверхности

могут быть проявлены в виде согласных границ либо несогласий.

Палеотемпература - температура окружающей среды (атмосферы,

океанов, поверхности Земли) в прошлом, которая определяется с помощью

различных методов палеоклиматологии и палеогеологии.

Нефтематеринские породы - осадочные породы, содержащие

значительное количество органического вещества и обладающие

потенциалом для генерации нефти и газа при благоприятных условиях

термокатагенеза.

Консолидированная кора – это часть твердой стратифицированной

оболочки Земли (стратисферы), которая сложена первично осадочными и

вулканогенными породами, измененными до гранулитовой и амфиболитовой

фаций метаморфизма, интенсивно деформированная и насыщенная более

молодыми интрузиями.

Вулканогенно-осадочная оболочка – верхний слой стратисферы, сложен

недеформированными и (или) умеренно деформированными и слабо

эпигенетически преобразованными (не выше начальной стадии

метаморфизма) осадочными и вулканогенными породами. Такое толкование

основано на сейсмостратиграфических исследованиях закрытых территорий,

не доступных для традиционных геологических наблюдений.

Карбонатный массив - крупное геологическое тело, сложенное

преимущественно карбонатными породами (известняками, доломитами,

мрамором), образованными в результате осадконакопления в морских или

континентальных условиях.
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Фундамент – комплекc деформированных пород, перекрытый

слабодеформированной толщей.

Кристаллический фундамент - нижний структурный ярус платформы,

подстилающий её чехол, образованный интенсивно деформированными и

метаморфизованными породами, пронизанными гранитными и другими

интрузиями. Образуется в доплатформенную стадию развития данного

участка земной коры.

Отражающий горизонт – это сейсмическая граница, выделяемая в

разрезе на основании различия пород в скорости прохождения сейсмических

волн.

Нефтегазоносность – наличие нефти и природных газов в

геологических отложениях какой-либо местности.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В данной диссертационной работе использованы следующие

обозначения и сокращения:

УВ углеводороды

МОГТ метод общей глубинной точек

ОГТ общая глубинная точка

МОВ метод отраженных волн

КМПВ кратное перекрытие многоканального

профилирования волн

ОГ отражающий горизонт

ГИС геофизические исследования скважин

СЗТБ скифско-Западно-Туранский

ВЕК восточно-европейский континент

ГдСК геодинамический сейсмокомплекс

КК консолидированная кора

ПРГ прогнозирование геологического разреза

СГП сейсмогеологическая провинция

СГО сейсмогеологическая область

СГЗ сейсмогеологическая зона

CГПЗ сейсмогеологическая подзона

СГР сейсмогеологический район

ГЗГГ глубинное зондирование горных пород и грунтов

Сорг содержание органического углерода
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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В данной диссертационной работе использованы ссылки на следующие

документы и стандарты:

1. Закон Республики Казахстан от 1 июля 2024 г. № 103-VIII «О науке и

технологической политике».

2. Приказ Министра науки и высшего образования Республики

Казахстан от 6 января 2025 года № 4 «О внесении изменений и дополнений в

приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 марта

2011 года № 127 «Об утверждении Правил присуждения степеней».

3. Концепция развития геологической отрасли Республики Казахстан

на 2023–2027 годы, утвержденная постановлением Правительства от 30

декабря 2022 года № 1127.

4. Правила проведения государственной экспертизы недр и Положение

о государственной комиссии по экспертизе недр, утверждённые приказом

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 16 мая 2018

года № 335.

5. Межгосударственный стандарт ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая

запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила

составления.

6. ГОСТ 8.417–2002 Государственная система обеспечения единства

измерений. Единицы величин (с поправкой).

7. ГОСТ 7.9–95 (ИСО 214-76) Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие

требования.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной или научно-

технологической проблемы

Северный Устюрт представляет собой регион с высокими

перспективами нефтегазоносности, однако его геологическое строение

остается недостаточно изученным, что затрудняет эффективное

планирование поисково-разведочных работ [1]. Современные исследования

показывают, что клиноформенные комплексы палеогена и карбонатные

массивы палеозоя могут содержать значительные запасы углеводородов,

однако их пространственное распределение и тектонические особенности

требуют уточнения [2]. В последние годы, на фоне глобальных изменений

климата и роста потребления энергоресурсов, возрастают требования к

точности геолого-геофизических исследований и оптимизации буровых

технологий [3]. Для этого используются современные методы

сейсморазведки, 3D-моделирования и динамического анализа, позволяющие

детализировать строение нефтегазоносных комплексов [4].

Важную роль в изучении региона сыграли отечественные и зарубежные

ученые и производственники: Булекбаев З.Е., Гарецкий Р.Г., Карцева О.А.,

Бородяев Б.Г, Волож Ю.А., Липатова В.В., Воцалевский Э.С., Попков В.И.,

Воскобой В.А., Нурманов А.М., Волож Ю.А., Быкадоров В.А., Антипов

М.П., Парасына В.С., Рыбальченко В.В., Волож Ю.А., Быкадоров В.А.,

Антипов М.П., Сапожников Р.Б., Маслов В.В., Горюнова Л.Ф., Гибшман

Н.Б., Иванов С.А., Кузнецов А.В., Уткелбаев А.Б., Юлдашев К.М., Зайцев

В.Н., Каримов Б.Т. и многие другие [5-15].

Их работы позволили значительно продвинуться в понимании

нефтегазового потенциала Северного Устюрта, однако для окончательного

обоснования перспективных зон требуется дальнейшее изучение глубинных

структур, разработка новых методик геолого-геофизического анализа и

применение передовых технологий разведочного бурения.

Актуальность темы. В последние годы, на фоне сокращения

поисково-разведочных работ по нефти и газу, наблюдается значительный

спад в научных исследованиях, касающихся стратиграфии и

нефтегазоносности осадочных комплексов мезо-кайнозоя и палеозоя. Этот

процесс особенно заметен в Северо-Устюртском регионе, где до настоящего

времени остаются нерешенными вопросы, связанные с оценкой перспектив

нефтегазонакопления и уточнением стратиграфических моделей.

Одной из ключевых проблем, требующих первоочередного

рассмотрения, является отсутствие единой стратиграфической концепции для

региона. Различные зоны характеризуются осадочными комплексами разного

возраста, что делает их корреляцию сложной. Это, в свою очередь, оказывает

влияние на изучение фациальных условий осадконакопления, литологии, а

также коллекторских свойств пород, что непосредственно влияет на прогноз

нефтегазоносности отдельных стратиграфических подразделений.
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Ситуация изменилась в связи с возобновлением геологоразведочных

работ на нефть и газ, что повысило необходимость детального изучения

геологического строения мезозойско-кайнозойских и палеозойских

отложений Северного Устюрта. В этих условиях особую значимость

приобретает изучение клиноформенных комплексов палеогена и

карбонатных массивов палеозоя как ключевых объектов нефтегазопоиска.

Таким образом, комплексный анализ геолого-геофизических данных,

направленный на выявление новых стратиграфических ловушек

углеводородов, становится не только актуальным, но и необходимым для

успешного планирования поисково-разведочных работ в регионе.

Исследования по стратиграфии и нефтегазоносности Северного

Устюрта имеют длительную историю, начиная с 1959 года, когда впервые

были проведены геологоразведочные работы на мезозойско-кайнозойских


[…]


Краткие сведения по результатам диссертационного исследования

В ходе диссертационного исследования был проведен комплексный

анализ геологического строения Косбулакского прогиба с целью оценки его

нефтегазоносного потенциала. В результате проведенных работ были

выявлены перспективные зоны углеводородного накопления, уточнены

литолого-стратиграфические характеристики осадочного чехла и проведено

детальное изучение структурных и тектонических ловушек. Проведенный

анализ геолого-геофизических данных позволил выявить ранее не описанные

зоны нефтегазонакопления, что имеет важное значение для дальнейших

поисково-разведочных работ.

Исследование охватывало широкий спектр методов, включая

сейсмофациальный анализ, геохимические исследования, 3Д-моделирование

и анализ данных бурения. Полученные результаты подтвердили возможность

промышленной нефтегазоносности исследуемого региона, а выявленные

структуры могут быть включены в программы дальнейшей разведки.

Оценка полноты поставленных задач

Для достижения поставленной цели в работе были решены следующие

основные задачи:

1. Выполнен литолого-стратиграфический анализ региона и

составлены схемы фациального районирования осадочного чехла, что

позволило уточнить пространственно-стратиграфическое положение

продуктивных горизонтов.

2. Проанализировано тектоническое строение Косбулакского

прогиба, в результате чего выявлены разломные зоны и структурные

ловушки, обладающие высоким потенциалом нефтегазоносности.

3. Впервые проведен сейсмофациальный анализ клиноформенных

комплексов палеогена, установлены закономерности их формирования, а

также обоснована их перспективность для нефтегазонакопления.

4. Оценены коллекторские свойства карбонатных массивов

палеозоя, определена их роль в процессах аккумуляции углеводородов, что

позволило уточнить их значение в формировании залежей.

5. Разработана комплексная геолого-геофизическая модель

Косбулакского прогиба, основанная на данных бурения, сейсморазведки и

геохимического анализа, что обеспечило более детальное представление о

геологическом строении региона.

6. Сформулированы рекомендации по поисково-разведочным

работам, включающие обоснование перспективных участков для бурения,

что способствует повышению эффективности разведки и освоения

углеводородных ресурсов региона.

Таким образом, поставленные задачи были выполнены в полном

объеме, а результаты исследования обладают высокой степенью

достоверности, что подтверждается использованием современных
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аналитических методов и корреляцией с имеющимися данными по

аналогичным регионам.

Рекомендации

На основании проведенного исследования предложены следующие

рекомендации:

• Включить выявленные перспективные зоны в программу

дальнейших поисково-разведочных работ с приоритетным изучением

структурных ловушек.

• Провести детальное бурение на перспективных участках,

подтвердив наличие промышленных запасов углеводородов.

• Продолжить изучение нефтегазоматеринских комплексов

региона, используя новейшие геохимические методы анализа.

• Использовать разработанную интегрированную геолого-

геофизическую модель для оптимизации стратегии разведочного бурения и

прогнозирования продуктивных горизонтов.

• Применять передовые методы интерпретации геолого-

геофизических данных (3Д-моделирование, машинное обучение,

динамический анализ), что позволит повысить точность оценки

перспективных зон нефтегазоносности.

• Включить изученные перспективные зоны в государственные

программы ресурсного развития региона, что обеспечит финансирование

дальнейших поисково-разведочных работ.

Исходные данные по конкретному использованию результатов

Полученные результаты исследования могут быть использованы в

следующих направлениях:

1. Геологоразведочные работы – выявленные перспективные зоны

могут быть включены в региональные программы нефтегазоразведки для

более эффективного поиска углеводородных месторождений.

2. Развитие методологии разведки – предложенные аналитические

подходы могут быть использованы при исследовании аналогичных структур

в других нефтегазоносных бассейнах.

3. Научные исследования – разработанная геолого-геофизическая

модель может быть применена в научных исследованиях по

прогнозированию нефтегазоносных зон и усовершенствованию методов

поиска углеводородов.

4. Образовательные программы – материалы диссертационного

исследования могут быть использованы в учебных курсах по нефтегазовой

геологии и методам разведки углеводородных месторождений.

5. Государственные программы – результаты могут быть

применены при разработке стратегий устойчивого развития нефтегазового

сектора Казахстана и других нефтегазоносных регионов.

Итоговые выводы

Проведенное исследование позволило достичь поставленных целей и

внести значительный вклад в изучение нефтегазоносного потенциала

Косбулакского прогиба. Разработанные рекомендации могут быть
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использованы в поисково-разведочных работах, а также в дальнейшем

развитии геологического изучения региона.

Результаты исследования подтвердили, что интеграция данных

различных методов анализа позволяет значительно повысить точность

прогнозов и снизить риски при разведочном бурении. Полученные данные

могут стать основой для будущих научных исследований, направленных на

совершенствование методологии оценки нефтегазоносности региона.

Таким образом, разработанные подходы и рекомендации представляют

ценность не только для научного сообщества, но и для нефтегазовой отрасли.

Интеграция предложенных методов в государственные программы по

развитию нефтегазового комплекса Казахстана позволит повысить его

конкурентоспособность и обеспечить устойчивый рост добычи

углеводородов в регионе.

Дальнейшие исследования в данном направлении могут открыть новые

перспективы для разведки и освоения нефтегазовых месторождений, что в

конечном итоге будет способствовать развитию энергетической отрасли

страны и обеспечению ее ресурсной независимости.
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Приложение А - Структурная карта Северного Устюрта по кровле юрских

отложений

124

Приложение Б - Структурная карта Северного Устюрта по подошве юрских

отложений
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Приложение В - Карта перспектив нефтегазоносности
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Приложение Г - Временной сейсмический разрез по линии 22, демонстрирует сопоставление преломляющих и

отражающих границ.
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Приложение Д – Диплом
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Приложение Е - Сертификат о прохождении научной стажировки в

Национальном университете Узбекистана имени Мирзо Улугбека