ОТЗЫВ

отечественного научного консультанта Ратова Боранбай Товбасаровича на диссертационную работу **Бекешовой Жанны Бактыгалиевны по теме: «Уточнение геологического строения и оценка перспектив нефтегазоносности Косбулакского прогиба с учетом новых геолого-геофизических данных»**, представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07208 – «Геология и разведка месторождений полезных ископаемых»

Актуальность темы диссертации:

Актуальность темы диссертации, как представлено, акцентирует внимание на значимости исследования геологического строения и нефтегазоносности Косбулакского прогиба для Казахстана. В условиях роста потребности в энергетических ресурсах исследование новых месторождений становится стратегически важным. При этом, благодаря внедрению современных методов, таких как сейсмофациальный анализ и трехмерное моделирование, возможно получить более точную информацию о геологической структуре региона и его нефтегазовом потенциале.

Здесь выделяются несколько ключевых аспектов, которые подчеркивают актуальность работы:

Стратегическое значение для нефтегазовой отрасли Республики Казахстан. Это подчеркивает важность и необходимость дальнейшего развития отрасли для обеспечения энергетической безопасности.

Использование новых технологий и методов. Современные подходы, такие как сейсмофациальный анализ и трехмерное моделирование, помогают глубже понять геологические особенности региона и улучшить прогнозирование нефтегазовых запасов.

Увеличение потребности в ресурсной базе. Растущий спрос на энергоресурсы делает необходимым выявление новых месторождений, что поднимает тему исследования на новый уровень значимости.

Эти аспекты показывают, что диссертационная работа Бекешовой Ж.Б. является не только **актуальной**, но и необходимой для научного и практического прогресса в геологии и нефтегазовой промышленности Казахстана.

Целью диссертационной работы является уточнение геологического строения и оценка нефтегазоносного потенциала Косбулакского прогиба на основе современных геолого-геофизических методов.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность и новизна:

Высокие показатели генерации углеводородов и формирование «нефтяных окон» восточного борта Косбулакского прогиба. Это положение обосновано результатами, подтверждающими, что высокие генерирующие способности пород действительно способствуют образованию нефтяных залежей, что уточняет прогнозные модели нефтегазоносности. Введение термина «нефтяные окна»

помогает разграничить продуктивные и непродуктивные структуры, что является важным для оптимизации разработки месторождений и минимизации рисков.

Применение современных методов МОГТ-3Д, динамического анализа и геохимических исследований. Здесь обоснованно подчеркнута, что использование высокотехнологичных методов, таких как МОГТ-3Д, помогает повысить точность прогнозирования нефтегазоносности. Совмещение этих технологий с динамическим анализом и геохимическими исследованиями дает возможность детально оценить потенциал углеводородных залежей, снижая риски, связанные с эколого-экономической целесообразностью разработки месторождений.

Перспективный карбонатный массив верхнепермского возраста в Косбулакском прогибе. Новизна этого положения заключается в том, что карбонатные массивы верхнепермского возраста в данном регионе требуют дополнительного изучения для подтверждения их нефтегазоносности. Это открытие может значительно повлиять на подходы к оценке продуктивного потенциала месторождений в данном районе, что соответствует актуальности исследования.

Клиноформные структуры палеогеновых газовых залежей региона Косбулакского прогиба. Этот вывод поддерживается комплексным геолого-геофизическим анализом, который позволяет выявить и подтвердить нефтегазоносность палеогеновых газовых залежей. Понимание структуры этих залежей важно для дальнейшего исследования, особенно в контексте прогнозирования газовых резервуаров и оценки их продуктивности.

Все научные положения базируются на актуальных методах исследования и данных, которые подтверждают их достоверность. Использование современных технологий, таких как МОГТ-3Д, динамический анализ и геохимические исследования, повышает надежность результатов. Положения основаны на проверяемых данных и методах, что также повышает их достоверность.

Новизна работы заключается в выделении перспективных карбонатных массивов, выявлении клиноформных структур газовых залежей, а также уточнении моделей нефтегазоносности на основе комплексного подхода, что открывает новые перспективы для разработки нефтегазовых месторождений в данном регионе.

Таким образом, обоснованность, достоверность и новизна научных выводов и рекомендаций в диссертации четко продемонстрированы через использование новых методов анализа и актуальных данных, что делает работу ценным вкладом в развитие геологии и нефтегазовой отрасли Казахстана.

Научное и практическое значение полученных в работе новых результатов:

Результаты работы направлены на улучшение методов геологоразведки в Косбулакском прогибе, что позволит значительно ускорить и оптимизировать процесс поиска новых месторождений. Это может стать важным инструментом для геологов и инженеров в точной оценке потенциала региона.

Применение современных методов, таких как МОГТ-3Д и динамический анализ, дает возможность точнее прогнозировать нефтегазоносность и

продуктивность месторождений, что в свою очередь снижает риски при их освоении. Это важно как с точки зрения экономической эффективности, так и для предотвращения экологических проблем, которые могут возникнуть при неэффективной эксплуатации месторождений.

Одним из главных научных вкладов является уточнение существующих моделей нефтегазоносности региона, что помогает более точно прогнозировать перспективные зоны и оптимизировать процессы разработки месторождений. Это важно для повышения точности поисковых и разведочных работ.

Открытие перспективных карбонатных массивов и клиноформных структур имеет стратегическое значение для разработки месторождений углеводородов в регионе. Эти результаты открывают новые перспективы для поиска месторождений и определения приоритетных направлений бурения, что способствует более рациональному и эффективному освоению ресурсной базы.

Оптимизация поисково-разведочных работ и расширение ресурсной базы региона. Выявленные перспективные структуры и новые методы исследований открывают новые возможности для расширения ресурсной базы региона и улучшения методов поиска и разведки углеводородных ресурсов. Это не только помогает лучше понять геологические особенности региона, но и способствует устойчивому и долгосрочному развитию нефтегазовой отрасли.

Таким образом, работа докторанта имеет важное научное значение для совершенствования подходов в геологоразведке, а также практическую ценность для эффективного освоения и управления нефтегазовыми ресурсами в Косбулакском прогибе.

Полнота освещения полученных результатов в опубликованных работах:

Результаты диссертационного исследования нашли отражение в 5 научных публикациях, включая 2 статьи в международных рецензируемых журналах (Scopus), 2 статьи в изданиях, рекомендованных КОКНВО МОН РК, а также 1 статью в материалах международных конференций. Основные положения работы были представлены и обсуждены на профильных научных семинарах и конференциях, что свидетельствует о высоком уровне проведенного исследования.

Содержание работы в достаточной мере освещено в опубликованных работах.

Рекомендации по дальнейшему использованию полученных результатов:

- Применение МОГТ-3Д, динамического анализа и геохимических исследований должно быть расширено для более точного прогнозирования продуктивных зон и улучшения моделей нефтегазоносности, что повысит эффективность разведочных и добывающих работ.

- Необходимо продолжить буровые работы и геохимические исследования для подтверждения нефтегазоносности карбонатных массивов и оценки их продуктивного потенциала, что откроет новые перспективы для разработки месторождений.

- На основе полученных данных рекомендуется разработать детализированные рекомендации для приоритетных зон бурения и оптимизации поисково-разведочных работ, что снизит затраты и повысит вероятность успеха в освоении новых месторождений.

Оценка основного содержания работы:

Текст диссертации состоит из введения, 4 разделов, выводов, списка использованных источников и приложений.

Все разделы имеют завершённое содержание, содержат достаточное количество информации и заканчиваются выводами по разделу.

В первом разделе представлено общее описание геологической истории региона, основные этапы его развития и геологические характеристики, которые повлияли на нефтегазоносность. Этот раздел включает анализ существующих данных и литературы о геологическом развитии региона.

Второй раздел посвящён описанию слоёв горных пород, их возраста, типов и важности для нефтегазоносности. В разделе рассматриваются структурные особенности района, такие как складки, разломы, особенности тектонических процессов и их влияние на размещение углеводородных месторождений. Также представлен детальный анализ нефтегазоносности, включая потенциал и перспективы добычи углеводородов. Произведён анализ геологических данных о месторождениях, возникших в данном временном интервале, а также описание процессов формирования углеводородных запасов и их влияния на нефтегазоносность региона.

В третьем разделе рассмотрены анализ данных о геофизическом строении газовых залежей и их потенциальной нефтегазоносности, анализ палеозойских отложений и их перспективы для разведки и добычи углеводородов, а также подробный анализ сейсмических данных для выявления нефтегазоносных горизонтов.

В четвёртом разделе выполнена оценка перспектив нефтегазоносности Восточного Бора Северного Устья. Рассмотрены будущие перспективы нефтегазоносности в данном районе на основе геологических и геофизических данных, прогнозы по разведке и добыче углеводородов, а также оценка экономической эффективности.

Объём и научно-технический уровень выполненных исследований достаточны для диссертации на соискание ученой степени доктора философии PhD.

Соответствие направлениям развития науки или государственным программам:

Диссертационная работа соответствует приоритетным направлениям развития науки и техники, установленным государственной программой «Цифровизация геологоразведочных и нефтегазовых работ». Полученные результаты направлены на совершенствование методов геологоразведки, повышение точности прогнозирования нефтегазоносности и эффективное использование геофизических

данных, что соответствует задачам устойчивого и инновационного развития нефтегазовой отрасли в Казахстане.

Автор диссертации участвует в реализации грантового проекта молодых учёных «Жас Ғалым» при Министерстве науки и высшего образования Республики Казахстан (№АР22686978), направленного на изучение нефтегазоносности Северного Устюрта и выявление новых залежей углеводородов на основе геофизических данных (2024–2026 гг.).

Личный вклад автора заключается в том, что диссертант лично выполнил основные работы по систематизации и оцифровке исторических геолого-геофизических данных, включая сейсмические материалы и лабораторные исследования. Автор проанализировал архивные материалы, создал атрибутивные карты и провел сейсмофациальный анализ. Важным вкладом является интерпретация сейсмических данных, что позволило уточнить геологическую структуру и прогнозировать нефтегазоносность региона.

Выводы.

Диссертационная работа Бекешовой Ж.Б. на тему: «Уточнение геологического строения и оценка перспектив нефтегазоносности Косбулакского прогиба с учётом новых геолого-геофизических данных», представленная на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07208 – «Геология и разведка месторождений полезных ископаемых», выполнена на высоком научно-методическом уровне и обладает значительной научной новизной и высокой практической значимостью. Полученные результаты вносят весомый вклад в развитие геологоразведочной науки и могут быть использованы для совершенствования методов разведки и оценки перспектив нефтегазоносности в регионе.

На основании изложенного можно утверждать, что диссертационная работа **Бекешовой Жанны Бактыгалиевны** соответствует всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, и её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07208 – «Геология и разведка месторождений полезных ископаемых».

Заведующий кафедрой «Геофизика и сейсмология» НАО «Казахского национального исследовательского технического университета имени К.И.Сатпаева», горный инженер, д.т.н., профессор

Ратов Боранбай
Товбасарович